aposentados e pensionistas, cujos proventos ou pensões 

não ultrapassem a 03 (três) salários-mínimos vigentes da 

época, desde que seja o único imóvel de sua propriedade, 

nele resida, e que a área do terreno somada à área 

construída, não seja superior a 475 m² (quatrocentos e 

setenta e cinco metros quadrados); 

(…) 

§ 1.º Para efeitos do cumprimento do inciso IV deste 
artigo, levar-se-á em conta a soma dos rendimentos dos 

cônjuges, casados ou em união estável, na condição de 

proprietários e/ou compromissários. Caso o solicitante

[...]

indevidamente concedida, será anulada e devidos os 

impostos desde a ocorrência do fato gerador, com os 

acréscimos legais, inclusive aplicação de penalidades, 

quando couber.” 

“Art. 127. (...) 

V – nas transmissões de imóveis, destinados a famílias 
com renda mensal de até R$ 1.866,00 (hum mil oitocentos 

e sessenta e seis reais), enquadrados no Programa “Minha 

Casa, Minha Vida”, do Governo Federal, da Lei nº 

11.977/09: 0,5% (meio por cento). 

Parágrafo único. A renda mensal descrita no inciso V do 
“caput” deste artigo, será atualizada em conformidade 

com os parâmetros e periodicidade estabelecidos pelo

[...]

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza,  quando 

o faturamento mensal dos serviços descritos no artigo 

anterior, não ultrapassar o montante de R$ 

1.000.000,00 (hum milhão de reais),  estabelecendo -

se o ISSQN fixo, da seguinte maneira: 

a) R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), para a 

1° Oficiala de Registro de Imóveis, Títulos e 

Documentos, Civil de Pessoa Jurídica e Civil das 

Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas da Sede 

da Comarca de Votorantim – SP; 

b) R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais), para o 

Tabelião de Notas e Protesto de Letras e Títulos; 

§ 3°.-F. As importâncias previstas nas alíneas do 
inciso I do § 3°-D, serão atualizadas em 1° de 
Janeiro de cada ano, pela variação do índice adotado 
pelo Município para correção monetária dos tributos,